
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 31Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de emissão de 
bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais e
internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fluviais e rodofluviais intermunicipais, e serviços correlatos de 
agenciamento de hospedagem hotelaria nacional e internacional, 
serviços de agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus 
e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional.
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2016
VIGÊNCIA: 13/04/2016 a 12/04/2017
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2015/
NLIC/SEDUC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 288338C Elemento de Despesa 
339033 Fonte de Recurso 01010000
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 951331

Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Café a Açúcar)
VALOR GLOBAL: R$ 2.444,50
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2016
VIGÊNCIA: 13/04/2016 a 12/04/2017
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 012/2015 - 
SEAD/DGL/SRP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 288338 Elemento de Despesa 
339030 Fonte de Recurso 01010000
CONTRATADA: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS 
E TRANSPORTES LTDA. EPP.
CNPJ: 13.443.444/0001-43
ENDEREÇO: Travessa São Sebastião, 813, Térreo, Sacramenta, 
CEP 66.120-340 - Belém/PA.
ORDENADOR: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 951334

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6959/2016 - ADEPARÁ, 11 DE ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) INGRID PERPETUO DO 
SOCORRO PINHEIRO TODA, matrícula n° 54180052/ 2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no 
período de 11/04/2016 a 10/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 951127

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 946854, DE 06/04/2016
PORTARIA N° 6860/2016
SERVIDOR: 56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO (GERENTE REGIONAL)
Onde se lê: “22/04/2016 A 25/04/2016”
Leia-se “22/03/2016 A 25/03/2016”

Protocolo 951121
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 946861, DE 06/04/2016
PORTARIA N° 6869/2016
SERVIDOR: 58618703/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Onde se lê: “05/04/2016 A 08/04/2016”
Leia-se “02/05/2016 A 05/05/2016”

Protocolo 951134
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 948638, DE 11/04/2016
PORTARIA N° 6930/2016
SERVIDOR: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)/22585/PEDRO HENRIQUE DE 
ASSIS LIMA.
Onde se lê: “18/04/2016 A 20/04/2016”
Leia-se “26/04/2016 A 28/04/2016”

Protocolo 951147
ERRATA
Na Portaria nº 6957de 11 de abril de 2016, publicada no DOE nº 
33.107 de 13 de abril de 2016 referentes a Férias da servidora 
MT. 51855504/3 - FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES.
Onde se lê: 04.04.2016 a 03.05.2016
Leia-se: 06.04.2016  a 05.05.2016.

Protocolo 951377

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Aditivo: 6
Contrato:70/2013
Processo: 2015/13381
Justifi cativa: O Sexto Termo Aditivo tem por objeto a repactuação 
dos valores do Contrato n. 070/2013, conforme Convenção 
Coletiva de Trabalho 2016/2017, e a prorrogação de prazo por 
mais 03 (três) meses.
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92; Função 20; Sub-função 122; Programa 
1296; Proj/Ativ. 928338; Natureza de despesa 339037; Fonte 
0261.
Valor estimado mensal: R$ 36.284,08
Valor estimado global para 03 meses: R$ 108.852,24
Partes:
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-
11, com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do 
Posfama, Esquina da Tv.Angustura), Bairro da Pedreira, CEP 
66.085-023, Belém/PA.
CONTRATADA: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJMF sob o n.º 14.785.189/0001-80, 
sediada no Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, nº 1131, bairro do 
Coqueiro,CEP: 67.140-250, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 06/04/2016
Foro: Belém
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 951336

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6965/2016
Objetivo: Realizar, dar apoio e dar continuidade ao processo 
de saneamento em propriedades rurais com animais positivos 
para Anemia Infecciosa Equina (AIE), referente ao Programa de 
Sanidade Equídea, no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 19/04/2016 A 
20/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 950983

Portaria: 6966/2016
Objetivo: Conduzir servidores da ADEPARÁ e fi scais do MAPA 
em auditoria a esta agência do município de Capanema para 
Belém e regressar a sua lotação de origem.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OURÉM/PA
Destino: CAPANEMA/PA

Servidor:
555861101/ANTONIO SAUL ALMEIDA REIS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 07/04/2016 A 08/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951002
Portaria: 6968/2016
Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva 
da cultura da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/TAILÂNDIA/PA
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIARIAS / 13/04/2016 A 15/04/2016.
22585/PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIARIAS / 13/04/2016 A 15/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 951008

Portaria: 6969/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em cinco 
propriedades de maior risco para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/PA
Servidor:
058827293/BELCHOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 28/04/2016 A 29/04/2016.
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 28/04/2016 A 29/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 951015

Portaria: 6970/2016
Objetivo: realizar fi scalização em 07 propriedades com animais 
susceptíveis à febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 12/04/2016 A 13/04/2016.
555861311/PAULO ADRIANO DA SILVA (TECNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIARIAS / 12/04/2016 A 13/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951021
Portaria: 6974/2016
Objetivo: Realizar, vigilância epidemiológica e entrega de 
comunicado de vacinação assistida em 5 (cinco) propriedades 
rurais de maior risco para febre aftosa no Município de Santa 
Barbara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Servidor:
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIARIA / 15/04/2016 A 15/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951030
Portaria: 6975/2016
Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica e entrega de 
comunicado de vacinação assistida em 5 (cinco) propriedades 
rurais de maior risco para febre aftosa no município de Santa 
Barbara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Servidor:
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIARIA / 15/04/2016 A 15/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951035
Portaria: 6976/2016
Objetivo: Realizar procedimentos referentes ao programa de 
sanidade equídea em propriedades rurais com animais positivos 
para anemia infecciosa equina (AIE) e continuidade de processo 
de saneamento nos municípios de Tailândia e Acará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: ACARÁ/TAILÂNDIA/PA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 20/04/2016 A 23/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951039
Portaria: 6977/2016
Objetivo: Conduzir a segunda equipe de Fiscais Federais 
agropecuários do MAPA em auditoria a esta Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BELÉM/PA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


